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AIŠKINAMASIS RAŠTAS

[bookmark: _Hlk14788506]DĖL SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2013 M. VASARIO 28 D. SPRENDIMO NR. 1-30 „DĖL VIETINĖS RINKLIAVOS AUTOMOBILIŲ VALDYTOJAMS (VAIRUOTOJAMS) UŽ NAUDOJIMĄSI MOKAMOMIS AUTOMOBILIŲ STOVĖJIMO VIETOMIS PANEVĖŽIO MIESTE NUOSTATŲ PATVIRTINIMO, PANEVĖŽIO MIESTO TARYBOS SPRENDIMŲ PRIPAŽINIMO NETEKUSIAIS GALIOS“ PAKEITIMO 

2026 m. sausio 29 d.
Panevėžys

1. Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai: 
            Panevėžio mieste, esančioje „Kalnapilio“ arenoje, renginiai dažniausiai vyksta darbo dienomis po 17 val. ir poilsio dienomis. Atvykę į renginius miesto gyventojai ir svečiai dažnai susiduria su automobilių statymo problema. Automobilių stovėjimo aikštelė, esanti Nemuno g. šalia „Kalnapilio“ arenos, buvo įrengta su tikslu, kad joje automobilius galėtų statyti atvykstantys į renginius miesto gyventojai ir svečiai. 
            Siekiant išvengti ilgalaikio automobilių stovėjimo minėtoje automobilių stovėjimo aikštelėje, nuo 2024 kovo mėn. pradėta rinkti vietinė rinkliava už automobilių stovėjimą (automobilių stovėjimo aikštelė priskirta žaliajai zonai). Vietinė rinkliava renkama kasdien nuo 10 val. iki 22 val. Minimoje automobilių stovėjimo aikštelėje automobilius stato ne tik atvykę į renginius, bet Tulpių kvartalo gyventojai, sveikatingumo klubo Impuls ir parko lankytojai. Minima automobilių stovėjimo aikštelė dėl ilgo vietinės rinkliavos rinkimo laiko dažniausiai nėra užpildyta. Siekiant sudaryti sąlygas atvykstantiems į renginius nemokamai statyti automobilius, siūlome suvienodinti vietinės rinkliavos rinkimo laiką su kitose automobilių stovėjimo vietose nustatytu laiku ir vietinę rinkliavą rinkti tik darbo dienomis nuo 8 val. iki 17 val. 
Atsižvelgiant į tai, kad minimu atveju, vietinės rinkliavos rinkimo laiko pakeitimo organizavimo darbai yra nesudėtingi, siūlome vietinės rinkliavos rinkimą su pakeitimais vykdyti  nuo 2026 m. kovo 1 d.
2. Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos, laukiami rezultatai: 
Siūlome pakeisti Vietinės rinkliavos automobilių valdytojams (vairuotojams) už naudojimąsi mokamomis automobilių stovėjimo vietomis Panevėžio mieste nuostatų (toliau – Nuostatai) 1 priedo lentelės dalyje „Žalioji zona“ 24 eilutę, nurodant joje vietinės rinkliavos rinkimo laiką – darbo dienomis nuo 8 val. iki 17 val.
Atlikus minėtus Nuostatų pakeitimus, renginių lankytojai turės galimybę nemokamai statyti automobilius stovėjimo aikštelėje, esančioje Nemuno g. šalia „Kalnapilio“ arenos.
           3. Lėšų poreikis ir šaltiniai: 
Lėšos nereikalingos.
4. Sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai: 
Nereikalingi.
5. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: 
Sprendimo projektas parengtas Savivaldybės administracijos iniciatyva.           
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